

LL.B. Semester - 3 (CBCS) Examination
Oct/Nov - 2025 [As Per Syllabus Year July-2022]
Family Law -1 (Hindu Law)(Core)

Time: 03:00 Hours**Marks:100****Instructions:**

1. All questions are compulsory.
2. Figures to the right indicate marks.

પ્રશ્ન-૧	હિન્દુ કાયદાના સ્ત્રોત તરીકે રૂઢિનું મહત્વ સમજાવો. રૂઢિના આવશ્યક તત્વોની ચર્ચા કરો. અથવા	(૨૦)
પ્રશ્ન-૧	હિન્દુ કાયદા હેઠળ દત્તક વિધાનની આવશ્યક શરતો અને લક્ષણો વિગતવાર સમજાવો. હિન્દુ કાયદા હેઠળ “આશ્રિતો” ની વ્યાખ્યા આપી સમજાવો.	
પ્રશ્ન-૨	“હિન્દુ જન્મજાત હોય છે, ધર્માતરથી નહિ.” એ પરથી હિન્દુ કોને કહેવાય તે સમજાવો. અથવા	(૨૦)
પ્રશ્ન-૨	વિવ કયાં વગર મૃત્યુ પામનાર હિન્દુ પુરુષની સંપત્તિ જુદાં જુદાં વારસદારોમાં કેવી રીતે વહેંચવામાં આવે છે ? તે હિન્દુ વારસાધારો 1956 હેઠળ ચર્ચા કરો.	
પ્રશ્ન-૩	બાળલગ્ન અધિનિયમ સંબંધિત જોગવાઈઓ વિષે સમજાવો અને બાળલગ્ન પર પ્રતિબંધ મુક્તા પડકારોની ચર્ચા કરો. અથવા	(૨૦)
પ્રશ્ન-૩	કુટુંબના વિવિધ પ્રકારોની ચર્ચા કરો. અવિભક્ત અને વિભક્ત કુટુંબની તપાસ કરો.	
પ્રશ્ન-૪	ભરણપોષણ અંગેની જોગવાઈઓ અંગે સમજાવો, વિધવા પુત્રવધુના ભરણપોષણ અંગે ચર્ચા કરો. બાળકના ભરણપોષણ સંબંધી જોગવાઈઓ જણાવો. અથવા	(૨૦)
પ્રશ્ન-૪	હિન્દુ કાયદા મુજબ વાલીના પ્રકારોની વિસ્તૃત ચર્ચા કરો. નૈસર્ગિક વાલી અને હકીકતના વાલી એટલે શું? તે જણાવો.	
પ્રશ્ન-૫	નીચે આપેલ ટૂંકનોંધ માંથી કોઈ પણ બે ટૂંકનોંધ લખો. 1) સત્તિપ્રથા 2) અધિવાસ 3) અજાત વ્યક્તિને બક્ષિસ 4) ધાર્મિક અને સખાવતી સંસ્થાઓ	(૨૦)

ENGLISH VERSION

Que.1	Explain the importance of custom as a source of Hindu law and discuss the essential elements of custom. OR	(20)
Que.1	Explain in detail the essential conditions and features of the adoption act under Hindu law. Explain and give the definition of “dependents” under Hindu law.	
Que.2	"A Hindu is born, not converted." Based on that, explain who is called a Hindu. OR	(20)
Que.2	How is the property of a Hindu male who dies intestate distributed among the different heirs? Discuss it under the Hindu Succession Act 1956.	
Que.3	Explain the provisions related to the Child Marriage Act and discuss the challenges faced in prohibiting child marriage. OR	(20)
Que.3	Discuss the different types of families. Examine the nuclear and non-nuclear families.	
Que.4	Explain the provisions regarding maintenance, discuss the maintenance of widowed daughter-in-law, and explain the provisions regarding child maintenance. OR	(20)
Que.4	Discuss in detail the types of guardians as per Hindu law. What is natural guardian and actual guardian?	
Que.5	Write any two short notes from the following short notes. 1) Satti Pratham 2) Adhivas 3) Bounty to the unborn 4) Religious and charitable institutions	(20)
